
  
 

 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação 
SEDI 

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 5º andar , Setor Central – 74015-908 

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5505 /5556  

Edital nº 001/2019 - Itego em Artes Basileu França 

Edital de audições para ingresso nos grupos Orquestra Sinfônica Jovem de Goiás, 

Orquestra Pedro Ludovico Teixeira, Banda Sinfônica Jovem de Goiás, Big Band Basileu 

França e Coro Sinfônico Jovem de Goiás e para recebimento do benefício do Programa 

Bolsa-Artista. 

                    

 A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de 

Agricultura, Pecuária e Irrigação, por meio do Instituto Tecnológico do Estado de Goiás em 

Artes Basileu França, em conformidade com a Lei 19.952/2017, Processo nº. 

201914304000958 torna público a RETIFICAÇÃO do resultado das audições e ingresso nos 

grupos sinfônicos: Orquestra Sinfônica Jovem de Goiás, Orquestra Pedro Ludovico 

Teixeira, Banda Sinfônica Jovem de Goiás, Big Band Basileu França e Coro Sinfônico 

Jovem de Goiás e para recebimento do benefício do Programa Bolsa-Artista, conforme 

abaixo: 

 

Onde se lê: 

1-Orquestra Sinfônica Jovem de Goiás – OSJG 

Instrumento Aprovado Suplente 

Flauta/Piccolo 
1- Marcos Vinícius Almeida Costa 

2- Yan Pedro de Paula 

Não há suplente 

Oboé 
1- Sarah Alves de Moraes Não há suplente 

Clarinete 
  

Fagote 
1- Pâmela Sousa Viglioni 

2- Wesley Alexandre M. de Oliveira 

Não há suplente 

Trompa 
1- Andressa Soares Costa 

2- Isabela Pacheco Martins Borges 

3- Luís Miguel Borges 

4- Rainny Hardy da Silva Ribeiro 

 

Não há suplente 

Trompete 
1- João Roberto Siqueira Júnior 

2- Mauro Stahl Junior 

3- Wanderlei Soares da Silva Júnior 

1- Jorge Fellipe F. de A. dos Santos 

Trombone 
1- Lucas Moreira Sousa 

2- Pedro Lucas Camargo de castro 

3- Raphael R. V. A. da Costa 

1- Heitor Moraes Pereira 

Tuba 
1- Willian Lino Alves Batista Não há suplente 

Percussão 
1- Ana Claudia Barbosa Luz  

2- Bruno Antônio de Andrade 

3- Messias Rodrigues de Miranda 

 

Não há suplente 

Harpa 
1- Raphael Douglas Alves Aragão Não há suplente 

Piano 
1- Rose Glecia Inácia Costa Não há suplente 
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Violino 

1- Ana Flávia Dias de Oliveira 

2- Daniel Lima Sousa dos Santos 

3- Emerson Vinicius da Silva 

4- Gabriel Lucas Rabelo Rodrigues 

5- Gabriel Teixeira 

6- Gustavo Henrique Soares Nunes 

7- Gustavo Rodrigues Lima 

8- Iago Vieira dos Reis 

9- Ismael de Lima Pessoa  

10-Jéssica Rodrigues Neiva 

11- Leonardo Pereira Araújo 

12- Marcio Correia Viana Filho 

13- Mateus Belloni 

14- Samuel Ferreira Viana 

15- Sun Altoé Pimenta 

16- Vida Altoé Pimenta 

17- Willian Teles Pinto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há suplente 

 

Viola 

1- Brunna Beatriz Santos Gomes 

2- Gleyston da Silva Rodrigues  

3- Ian Lucas Rodrigues da Silva 4- 

4-João Victor Gomes de Morais 

5- Maria Angélica de O. L. Vilela 

6- Maria Eugênia Santaella Martinez 

 

 

Não há suplente 

Violoncelo 
1- Gustavo Augusto da Silva 

2- Jonas Gabriel Dutra 

3- Thállita Nayara Rodrigues dos Santos Reis 

4- Valdemar João N. do Lago Neto 

 

Não há suplente 

Contrabaixo 
1- Gabriela Negri Furtuoso 

2- Francisca Alane Pereira de Lima 

3- Marcos Iago Guerra Silva 

 

Não há suplente 

 

2-Orquestra Sinfônica Jovem Pedro Ludovico – OSJPL 

Instrumento Aprovado Suplente 

Flauta/Piccolo 
1- Caio Daniel Ferreira Cipriano Não há suplente 

Oboé 
1- Lucas Gabriel F. de Abreu Silva Não há suplente 

 

Clarinete 

1- João Vitor Cardoso Guimarães 2- 

2-Marcos Felipe Oliveira Godoy 3- 

3-Marcos Paulo Santos Oliveira 

4-Thainara Stéphane Silva 

 

Não há suplente 

Fagote 
1- Ana Carolina Lopes Sampaio Não há suplente 

Trompa 
1- Glenda Katrina de Souza G. Silva 

2- Regisvan Evangelista Soares 

Não há suplente 

Trompete 
1- Felipe Lima Silva 

2- Samuel Adelino Santiago 

3- Sara de Oliveira Cardoso 

 

Não há suplente 

Trombone 
1- Gabriel Queiroz de Oliveira 

2- Heitor Morais Pereira 

3- Raphael Rennã V. Alves da Costa 

4- Felipe Sobral Schmitt 

 

Não há suplente 

Tuba 
1- Wisley Felipe Souza Santos Não há suplente 

Percussão 
1- Vinicius Milhomen Silveira Não há suplente 
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Harpa 
1- Aline Castilhos Miranda Não há suplente 

Piano 
1- Daniel Gladson Valério de Sá Não há suplente 

 

 

 

Violino 

1- Ana Carolina Patrícia 

2- Calebe Alves de Araújo 3 

3-Franklin Oliveira Melo 

4- Frederick Neves de Souza Portilho 

5- Gabriela Odeone Marra 

6- Guilherme Braga de Carvalho 

7- Isaque Soares de Souza Linhares 

8- João Marcos Santos Oliveira 

9- Josue Soares De Souza Linhares 

10- Marcela Macedo de Oliveira 11- 

11-Paulo Gabriel Costa Dal 

12- Sara Sekiguchi de Lima 

13- Wesvan Régis Soares 

14- Willian Teles Pinto 

 

 

 

 

 

 

Não há suplente 

Viola 
1- Danilo Ribeiro Santos 

2- Hotny Dias Mota 

3- Jader Ferreira Mendes da Cruz 

4- João Victor Dias de Sousa 

 

Não há suplente 

 

Violoncelo 

1- Emílio Augusto da Mota Sanhueza 

2- Igor Ferreira Magalhães Silva 

3- Igor Manzi Silva 

4- Marco Antônio da Mota Sanhueza 

5- Rafael Pedro da Silva 

6- Victória Eugenia da Mota Sanhueza 

7- Vanessa Ellen Ramos Rocha 

 

 

 

Não há suplente 

Contrabaixo 
1- Douglas da Silva de Lima 

2- Gabriella Pio Corrêa 

3- Marco Iago Guerra Silva 

4- Victor Gabriel dos Santos Silva 

 

Não há suplente 

 

3-Coro Sinfônico Jovem de Goiás – CSJG 

Instrumento Aprovado Suplente 

 

 

 

Soprano 

1- Aline Telles dos Santos Marques 

2- Amanda dos Santos Camelo Araújo 

3- Ariela Felipe Rodrigues 

4- Cristyanne Alves Cabral 

5- Dálete Martins Almeida dos Santos 

6- Dhayane R. Melo Silva 

7- Dina Miranda Garcia 

8- Juliana Lima Duarte Mendes 

9- Kellen Cristina A de Oliveira 

10- Kelly da Silva Fernandes 
11- Letícia Yohanne M Carvalho 

12- Maria Angélica do N Silva 13- 

13 - Nilzeth Galvão Santos 

  14 - Pâmella Calaço Nunes 

15 - Vanessa Silva de Brito 

 

 

 

 

 

 

Não há suplente 
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Contralto 

1- Adriana Janeth M Goulart 

2- Alisson Bonifácio 

3- Andrea Lúcia Cintra Rodrigues 

4- Érika Vilela Valente 

5- Helen Rosa da Silva 

6- Jessika Moreira Martins 

7- Luciana Guimarães dos Santos 

8- Márcia R S Mesquita 

9- Maria do P. Socorro Santana Gomes 

10- Priscila Laís Coelho de Souza 

11- Sara dos Santos Veras 

12- Thaís Andrea Meister 

 

 

 

 

 

Não há suplente 

Tenor 
1- Adão Aparecido de Oliveira 

2- Eduardo Ribeiro Machado 3- 

3-Erickson de Melo Nunes 

4- Gidalte Sousa Oliveira Junior 

5- Ícaro Guimarães Santos 

6- Jônatas Ramos da Silva 

7- Lucas Henrique Sobrinho 

8- Lúcio da Ressurreição Santos 

9- Natã Milhomem Lemos 

10- Weliton Silva 

 

 

 

 

Não há suplente 

Baixo 
1- Douglas Martins Sá  

2- Erick Kriger Figueira 

3- Jackson de Souza Guedes  

4- João Pedro Coelho Lopes  

5- Luiz Felipe Correia Soares 

6- Romualdo Batista da Silva Júnior  

7- Thiago Rodrigues de Almeida 

8- Gabriel Araújo Valente 

 

 

Não há suplente 

 

4-Banda Sinfônica Jovem de Goiás – BSJG 

Instrumento Aprovado Suplente 

Flauta/Piccolo 
1- Gustavo Bernardo 

2- Ruan Carlos da Silva Lima 

Não há suplente 

Oboé 
  

Clarinete 
1- Gabriel Gualberto da Silva Oliveira 

2- Iasmim Lucindo Bomfim 

Não há suplente 

Saxofone 
  

Fagote 
1- Gabriele Ramalho Carmo Não há suplente 

Trompa 
1- Guilherme Eduardo Gandra Não há suplente 

Trompete 
1- Beatriz da Silva Morais 

2- Daniel Soares 

3- Jorge Fellipe 

Não há suplente 

Trombone 
1- Gabriela Duarte Bezerra 

2- Gustavo da Silva Borges  

3- Matheus Casagranda 

 

Não há suplente 

Euphonium 
1- Gabriella Rodrigues Não há suplente 

Tuba 
1- Luiz Carlos da S. Oliveira 

2- Welber Souza Alves 

Não há suplente 

Percussão 
1- Letícia Alves Romano Não há suplente 
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Tímpano 
  

Piano 
  

Contrabaixo 
  

 

5-Big Band Basileu França – BBBF 

Instrumento Aprovado Suplente 

Saxofone Alto 
1- Rodrigo Rodrigues Rocha Não há suplente 

Saxofone Tenor 
1- Gabriel Soares  

2-Isabela Alves 

Não há suplente 

Saxofone Barítono 
  

Trompete 
1- Bruno Pereira de Sousa Não há suplente 

Trombone 
1- Heitor Moraes Pereira 

2- Jonatas Machado 

Não há suplente 

Contrabaixo Elétrico 
  

Guitarra 
1- Janderson Nunes Não há suplente 

Piano Popular 
1- Vinícius Lobo de Oliveira Não há suplente 

Percussão 
1- Anderson Nogueira Não há suplente 

Bateria 
1- Eric Castelo de Carvalho Não há suplente 

 

Leia-se: 

1-Orquestra Sinfônica Jovem de Goiás – OSJG 

Instrumento Aprovados com Bolsa Bolsa Aprovados sem Bolsa/Suplentes 

Flauta/Piccolo 
1-Marcos Vinícius Almeida Costa A  

Não há suplente 2-Yan Pedro de Paula A 

3-Sarah Orioli Emidio Souza A 

Oboé 
  1-Sarah Alves de Moraes  Não há suplente 

Clarinete 
1-Patrick Severo Viglioni Cabral A Não há suplente 

Fagote 
1-Pâmela Sousa Viglioni   

Não há suplente 2-Pâmela de Sousa Gomes Silva A 

3-Wesley Alexandre M. de Oliveira A 

4-André Ramos Sanches A 

Trompa 
1-Andressa Soares Costa A  

Não há suplente 2-Isabela Pacheco Martins Borges A 

3-Luís Miguel Borges A 

4-Rainny Hardy da Silva Ribeiro A 

Trompete 
1-João Roberto Siqueira Júnior  A 1-Jorge Fellipe F. de A. dos Santos 

2-Mauro Stahl Junior A 

3-Wanderlei Soares da Silva Júnior  

Trombone 
1-Lucas Moreira Sousa A 1-Heitor Morais Pereira 

2-Raphael Rennã Veiga Alves da Costa A 
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Tuba 
1-Willian Lino Alves Batista A Não há suplente 

Percussão 
1-Ana Claudia Barbosa Luz   

Não há suplente 2-Bruno Antônio de Andrade A 

3-Messias Rodrigues de Miranda A 

Harpa 
1-Raphael Douglas Alves Aragão A Não há suplente 

Piano 
2-Rose Glecia Inácia Costa  Não há suplente 

 

 

 

 

Violino 

1-Ana Flávia Dias de Oliveira A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há suplente 

2-Leonardo Pereira Araújo  

3-Jéssica Rodrigues Neiva   

4-Ismael de Lima Pessoa  A 

5-Iago Vieira dos Reis A 

6-Gustavo Rodrigues Lima A 

7-Gustavo Henrique Soares Nunes  A 

8-Gabriel Teixeira A 

9-Gabriel Lucas Rabelo Rodrigues A 

10-Emerson Vinicius da Silva A 

11-Daniel Lima Sousa dos Santos  A 

12-Marcio Correia Viana Filho A 

13-Mateus Belloni A 

14-Samuel Ferreira Viana   

15-Sun Altoé Pimenta A 

16-Vida Altoé Pimenta A 

 17-Willian Teles Pinto A 

18-Samara Nayanne Eduiges Gadelha A 

 

 

Viola 

1-Brunna Beatriz Santos Gomes  A  

 

 

Não há suplente 

2-Ian Lucas Rodrigues da Silva A 

3-Gleyston da Silva Rodrigues A 

4-João Victor Gomes de Morais A 

5-Maria Angélica de O. L. Vilela A 

6-Maria Eugênia Santaella Martinez A 

 

Violoncelo 

1-Gustavo Augusto da Silva  A  

 

 

Não há suplente 

2-Jonas Gabriel Dutra A 

3-Thállita Nayara Rodrigues dos Santos 

Reis 

A 

4-Valdemar João N. do Lago Neto A 

5-Arthur Cavalcante Villafane Almeida A 

6-Jonathan Duarte Ferreira da Silva A 

Contrabaixo 
1-Gabriela Negri Furtuoso A  

Não há suplente 2-Francisca Alane Pereira de Lima  A 

3-Marcos Iago Guerra Silva A 

 

2-Orquestra Sinfônica Jovem Pedro Ludovico – OSJPL 

Instrumento Aprovados com Bolsa Bolsa Aprovados sem Bolsa/Suplentes 

Flauta/Piccolo 
1-Caio Daniel Ferreira Cipriano A Não há suplente 

Oboé 
1-Lucas Gabriel F. de Abreu Silva A Não há suplente 

Clarinete 
1-João Vitor Cardoso Guimarães B 1-Marcos Felipe Oliveira Godoy 

2-Thainara Stéphane Silva A 2-Marcos Paulo Santos Oliveira 

Fagote 
  1-Ana Carolina Lopes Sampaio 
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Trompa 
1-Glenda Katrina de Souza G. Silva A 1-Regisvan Evangelista Soares 

Trompete 
1-Samuel Adelino Santiago A 1-Felipe Lima Silva 

2-Sara de Oliveira Cardoso 

Trombone 
1-Gabriel Queiroz de Oliveira A  

 

Não há suplente 
2-Heitor Morais Pereira A 

3-Raphael Rennã Veiga Alves da Costa A 

4-Felipe Sobral Schmitt A 

Tuba 
1-Wisley Felipe Souza Santos A Não há suplente 

Percussão 
  1-Vinicius Milhomen Silveira 

Harpa 
1-Aline Castilhos Miranda B Não há suplente 

Piano 
  1-Daniel Gladson Valério de Sá 

 

Violino 

1-Calebe Alves de Araújo A 1-Ana Carolina Patrícia 

2-Frederick Neves de Souza Portilho   A 2-Franklin Oliveira Melo 

3-Guilherme Braga de Carvalho B 3-Gabriela Odeone Marra 

4-Isaque Soares de Souza Linhares   A 4-Josué Soares De Souza Linhares   

5-João Marcos Santos Oliveira A 5-Marcela Macedo de Oliveira   

6-Wesvan Régis Soares   A 6-Paulo Gabriel Costa Dal 

7-Sara Sekiguchi de Lima 

8-Willian Teles Pinto 

Viola 
1-Danilo Ribeiro Santos    

Não há suplente 2-João Victor Dias de Sousa A 

3-Hotny Dias Mota  

4-Jader Ferreira Mendes da Cruz A 

Violoncelo 
1-Emílio Augusto da Mota Sanhueza B 1-Marco Antônio da Mota Sanhueza 

2-Igor Ferreira Magalhães Silva A 2-Igor Manzi Silva 

3-Rafael Pedro da Silva A 3-Vanessa Ellen Ramos Rocha 

4-Victória Eugenia da Mota Sanhueza 

Contrabaixo 
1-Marco Iago Guerra Silva A 1-Victor Gabriel dos Santos Silva 

2-Gabriella Pio Corrêa 

3-Douglas da Silva de Lima 

 

3-Coro Sinfônico Jovem de Goiás – CSJG 

Instrumento 

Voz 

Aprovados com Bolsa Bolsa Aprovados sem Bolsa/Suplentes 

 

 

Soprano 

1-Amanda dos Santos Camelo Araújo A 1-Aline Telles dos Santos Marques 

2-Cristyanne Alves Cabral A 2-Ariela Felipe Rodrigues 

3-Juliana Lima Duarte Mendes B 3-Dálete Martins Almeida dos Santos   

4-Maria Angélica do N Silva B 4-Dina Miranda Garcia 

5-Nilzeth Galvão Santos B 5-Vanessa Silva de Brito 

6-Pâmella Calaço Nunes A 6-Kelly da Silva Fernandes 

7-Dhayane R. Melo Silva B 7-Letícia Yohanne M Carvalho  

8-Kellen Cristina Aguiar de Oliveira B 

 

 

Contralto 

1-Adriana Janeth Morais Goulart A 1-Helen Rosa da Silva 

2-Alison Bonifácio Garcia Silva Leite A 

3-Andrea Lucia Cintra Rodrigues B  

 

 

1-Maria do P. Socorro Santana Gomes 

4-Jessyka Moreira Martins B 

5-Luciana Guimarães dos Santos B 

6-Marcia Rodrigues dos S. Mesquita B 

7-Priscila Laís Coelho de Souza A 

8--Sara dos Santos Veras B 

9-Thais Andrea Meister B 
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10-Érika Vilela Valente B 

11-Valdete Ferreira de Azevedo A 

 

 

Tenor 

1-Adão Aparecido de Oliveira B  

 

 

 

Não há suplente 

2-Eduardo Ribeiro Machado A 

3-Erickson de Melo Nunes A 

4-Gidalte Sousa Oliveira Junior A 

5-Ícaro Guimarães Santos B 

6-Jônatas Ramos da Silva B 

7-Lucas Henrique Sobrinho B 

8-Lúcio da Ressurreição Santos B 

9-Natã Milhomem Lemos B 

10-Weliton Silva B 

 

Baixo 

1-Douglas Martins Sá A 1-Thiago Rodrigues de Almeida 

2-Erick Kriger Figueira A 2-Gabriel Araújo Valente 

3-Jackson de Souza Guedes B  

4-João Pedro Coelho Lopes A 

5-Luiz Felipe Correia Soares B 

6-Romualdo Batista da Silva Júnior A 

7-Rodrigo Monteiro da Costa B 

 

4-Banda Sinfônica Jovem de Goiás – BSJG 

Instrumento Aprovados com Bolsa Bolsa Aprovados sem Bolsa/Suplentes 

Flauta/Piccolo 
1-Gustavo Bernardo Folha A Não há suplente 
2-Ruan Carlos da Silva Lima B Não há suplente 

Clarinete 
1-Gabriel Gualberto da Silva Oliveira B Não há suplente 
2-Iasmim Lucindo Bomfim  Não há suplente 

Saxofone 
1-Gabriele Ramalho Carmo B Não há suplente 

Trompa 
1-Guilherme Eduardo Gandra B Não há suplente 

Trompete 
1-Beatriz da Silva Morais B Não há suplente 

2-Daniel Soares da Silva B Não há suplente 

3-Jorge Fellipe Ferreira de Araújo dos 
Santos 

A Não há suplente 

Trombone 
1-Gabriela Duarte Bezerra A Não há suplente 

2-Gustavo da Silva Borges B Não há suplente 

3-Matheus Casagrande Gouveia A Não há suplente 

Euphonium 
1-Gabriella Rodrigues da Silva Sousa B Não há suplente 

Tuba 
1-Luiz Carlos da S. Oliveira A 1-Welber Souza Alves 

Percussão 
1-Letícia Alves Romano A Não há suplente 

Tímpano 
   

Piano 
   

Contrabaixo 
   

 

5-Big Band Basileu França – BBBF 

Instrumento Aprovados com Bolsa Bolsa Aprovados sem Bolsa/Suplentes 

Saxofone Alto 
1-Rodrigo Rodrigues Rocha B Não há suplente 
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Saxofone Tenor 
1-Isabella Alves Rodrigues da Cunha B 1-Gabriel Soares 

Saxofone Barítono 
   

Trompete 
1-Bruno Pereira de Sousa A Não há suplente 

Trombone 
1-Jonatas Machado de Sousa  B 1-Heitor Moraes Pereira 

 

Contrabaixo Elétrico 
   

Guitarra 
1-Janderson Nunes de Bastos B Não há suplente 

Piano Popular 
  1-Vinícius Lobo de Oliveira 

Percussão 
1-Anderson Nogueira de Araújo B Não há suplente 

Bateria 
1-Eric Castelo de Carvalho   

 

Não há suplente 

 

Goiânia, 24 de junho de 2019. 

 

 

 

Lóide Batista Magalhães Silva 

Presidente da Comissão Artística do Programa Bolsa Artista  

Portaria n.º 66/2018-SED 

 

 


